E
F
G
H

Matth. 1.
Ioan. 8.
Matth. 9.
Matth. 22.
Gal. 4.
Luc. 6.
Matth. 27.
Ioan. 5.
Luc. 2.
Ioan. 17.
Rom. 1.
Ioan. 1.
Marc. 16.
Ioan. 3.
Ioan. 14.
Act. 1.

Cap. XII
Osee.

Ism. 7. &
Matth. 1.
Matth. 28.

sic Chri-

Luc. 2.
Matth. 27.
Ioan. 1.
Pal. 22.
Ioan. 19.
Matth. 28.
Ioan. 10.

1. Cor. 15.
Ibidem.

Cap. XI.

Matth. 11.
Ioan. 1.

D

TERTULLI
OPERA

A

sic Christus ipse dicit: *Ecco ego vobiscum sum vsq; ad consum-
mationem seculi.* est ergo nobiscum Deus immo multo
magis etiam in nobis est. Nobiscum est Christus, est ergo
cuius nomen est, *Nobiscum Deus*: quia & nobiscum est.
Aut nunquid non est nobiscum? quomodo ergo dicit
se nobiscum esse: est ergo nobiscum. Sed quoniam no-
biscum est, *Emmanuel*, id est, *nobiscum Deus*, dictus est.
Deus ergo quia nobiscum est *nobiscum Deus*, dictus est.
Idem Prophetes: *Conualecite manus dissolute, & genua
debilia consolamini, pusillanimes sensu conualecite, nolite time-
re, Ecce Deus vester iudicium retribuere, ipse veniet & saluabit
nos: tunc aperientur oculi caecorum, & aures surdorum audient:
tunc sabet claudus sicut ceruus, & dyserta erit lingua mutorum.*
Si in aduentu Dei dicit Prophetes haec futura signa qua
facta sunt, aut Dei filium: gnoscat Christum, in cuius
aduentu & a quo haec sanitarum signa facta sunt, aut
diuinitatis Christi veritate superati. ⁶¹ in alteram hare-
sim ruentes, Christum dum filium Dei & Deum confi-
teri nolunt, patrem illum esse confitebuntur. Vocibus
enim Prophetarum inclusi, iam Christum Deum nega-
re non possunt. Quid ergo respondent, cum in aduen-
tu Dei haec signa futura dicuntur: quae in aduentu Chri-
sti gesta sunt, Christum qualiter accipiunt Deum (De-
um enim iam negare non possunt) (qua patrem? aut
qua filium? Si qua filium, cur Dei filium Deum negant?
Si qua patrem, cur eos non sequuntur qui eiusmodi
blasphemias tenere videntur? Nisi quoniam nobis in
hoc aduersus illos de veritate certamine hoc interim
sufficit, vt quocunque genere conuicti Christum con-
fiteantur & Deum, quem etiam Deum negare volue-
runt. Per Abacuc Prophetam ait: ⁶² *Deus ab Africo veni-
er, & sanctus de monte opaco & condensio.* Quem volunt isti
ab Africo venire: si venisse aiunt omnipotentem Deum
patrem, ergo de loco Deus pater venit, ex quo et-
iam loco cluditur, & intra fedis alicuius angustias con-
tineatur, & iam per illos, vt diximus, ⁶³ Sabelliana ha-
resis sacrilega corporatur. Siquidem Christus non fili-
us, sed pater creditur, & non more dum ab istis destri-
cte homo nudus adferitur, per eos rursum Christus pater
Deus omnipotens comprobatur. At si in ⁶⁴ Bethle-
em, cuius metatura regio ad meridianam respicit
plagam caeli, Christus nascitur, qui per scripturas &
Deus dicitur: merito Deus hic ab Africo venire des-
cribitur, quia a Bethleem venturus esse praevidebatur.
Elegant ergo ex duobus quid velint, hunc qui ab Africo
venit, filium esse an patrem: Deus enim dicitur ab Afri-
co venturus. Si filium, quid dubitant Christum & Deum
dicere; Deum enim scriptura dicit esse venturum.
Si patrem, quid dubitant cum Sabellii temeritate misce-
ri, qui Christum patrem dicit nisi, quoniam siue illum
patrem, siue filium dixerint, ab haereli sua invidi licet
desistant necesse est, qui Christum hominem tantum-
modo solent dicere, dum illum rebus ipsis coacti Deum
incipiunt promere, siue dum illum patrem, siue
dum illum filium voluerint nuncupare. [⁶⁵ Acti & Io-
annes natiuitatem Christi describens, *Verbum*, inquit,
*caro factum est, & habitauit in nobis, & vidimus claritatem ei-
us, claritatem tanquam vnguenti a patre, plenus gratia & ve-
ritate.* Nam & vocatur nomen eius *Verbum Dei*, nec
immerito. *Eruit autem*, inquit, *cor meum verbum bonum*, quod
verbum regis nomine consequenter appellat inferendo.
Dico ego opera mea regi. Per ipsum enim omnia facta sunt
opera, & sine ipso factum est nihil. ⁶⁶ Siue enim, inquit, A-
postolus, *throni, siue dominationes, siue virtutes, siue potesta-
tes, visibilia & invisibilia, omnia per ipsum constant. Ver-
bum autem hoc illud est, quod in sua venit, & sui eam non
repperunt. Mandus enim per ipsum factus est, & mundus
eam non cognouit. Verbum autem hoc erat in principio apud
Deum, & Deus erat verbum.* Quis igitur dubitet, cum
in extrema parte dicitur, *Verbum caro factum est, & ha-
bitauit in nobis.* Christum, cuius est natiuitas, & quia
caro factus est, esse hominem, & quia verbum Dei,
Deum incunctanter edicere esse: praeterim cum a ni-
maduertat scripturam Evangelicam, vtranque istam
substantiam in vnam natiuitatis Christi foederasse con-